
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 2140 

 din 29 octombrie 2020  

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, în ziua de luni, 02.11.2020 

 

În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. 

(3) lit. b) şi art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

D I S P U N E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în ședință publică 

extraordinară pentru ziua de luni, 02.11.2020, ora 15, 45, care va avea loc în sala 

Regele Ferdinand, Bulevardul Revoluției nr. 75, cu ordinea de zi stabilită 

conform anexei, care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit 

consilierilor locali prin intermediul poștei electronice. 

 

Art.3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele 

prevăzute de lege, se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art.4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condițiile 

legii. 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 
 

 

 

 

 
IF/IF ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2020                                                                                                                            

Dosar şedinţă CLMA 02.11.2020 ora 15:45 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2016-2020  

Cod: PMA-S4-15  

 

Contrasemnează  pentru legalitate  

SECRETARUL GENERAL AL 

MUNICIPIULUI ARAD 

Lilioara STEPANESCU 
 



    



Anexa la Dispoziția nr. 2140/29.10.2020 

a Primarului Municipiului Arad 

 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 din data de luni, 02.11.2020, înregistrată la Primăria Municipiului Arad  

cu nr. 78.047 din 29.10.2020 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 412/2020 referitor la neexercitarea dreptului de 

preemțiune cu privire la achiziționarea apartamentului nr. 12, situat în Arad, 

Piața Catedralei, nr. 1, etaj II, corp A – iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 415/2020 referitor la neexercitarea dreptului de 

preemţiune cu privire la achiziţionarea apartamentului nr. 5, situat în Arad, 

B-dul Revoluţiei, nr. 96, etaj I – iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 416/2020 privind atestarea apartenenței la domeniul 

public al Municipiului Arad și alipirea unor imobile situate în Zona Str. 

Grădinarilor, înscrise în CF nr. 321496 Arad, CF nr. 321514 Arad, CF nr. 

321509 Arad și CF nr. 321508 Arad – iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 417/2020 privind aprobarea documentației cadastrale 

de prima înscriere și alipirea a două parcele de teren situate în Municipiul 

Arad, strada Smeurei, nr. 2 A – iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 413/2020 privind aprobarea acordării ajutorului cu 

titlu de subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia 

termică livrată populaţiei către S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad – iniţiativa 

primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 418/2020 privind modificarea Hotărârii nr. 192/2017 

a Consiliului Local al Municipiului Arad privind Regulamentul de 

desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad, cu 

modificările și completările ulterioare și a Hotărârii nr. 235/2020 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea unor măsuri 

pentru transformarea unor străzi din municipiul Arad în zone pietonale, cu 

modificările și completările ulterioare – iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 419/2020 privind aprobarea modificării tarifului de 

operare a Stației de Compostare în Tunel Arad, prin încheierea unui Act 

Adițional la Contractul nr.908/2018 de delegare prin concesiune a gestiunii 

activităților componente de operare a stațiilor care fac parte din Sistemul 

Integrat de Management al Deșeurilor (SMID) de la nivelul județului Arad, 

după cum urmează: Operarea Staţiei de Compostare (activităţi de 

compostare a deşeurilor biodegradabile) în tunel,  judeţul Arad şi transportul 

reziduurilor rezultate către depozitul conform existent, din judeţul Arad – 

iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 420/2020 privind modificarea și completarea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad 

– iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 421/2020 privind rectificarea unei suprafețe de teren 

situate în Municipiul Arad, Str. Tribunul Axente, nr. 3 - înscris în CF nr. 

341724 Arad – inițiativa primarului. 



10. Proiect de hotărâre nr. 425/2020 privind aprobarea constituirii unui 

parteneriat între Compania Națională de Administrare a Infrastructurii 

Rutiere S.A., Municipiul Oradea, Municipiul Arad, Judeţul Arad și Județul 

Bihor, în vederea implementării proiectului de infrastructură „Drum expres 

Oradea -Arad” - inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 424/2020 privind alegerea comisiei de validare a 

rezultatelor votului secret pentru perioada mandatului 2020-2024 – inițiativa 

primarului. 

12. Aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței de constituire a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, mandatul 2020 - 2024, din data de 

24 octombrie 2020. 

13. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului 

Arad, informări privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 

 

 

 


